MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

 OFÍCIO/SJMRI Nº 0326/2023                                                                Em 9 de novembro de 2023

Ao
Excelentíssimo Senhor
PAULO LANDIM
Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887 – Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a
Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de Lei
que ratifica o protocolo de intenções firmado entre Municípios brasileiros, com a finalidade
de adquirir vacinas para combate à pandemia do coronavírus, bem como medicamentos,
insumos e equipamentos na área da saúde, e dá outras providências.

No ponto, a presente propositura tem por objetivo viabilizar o ingresso do
Município no Consórcio Conectar – Consórcio Nacional de Vacinas das Cidades Brasileiras,
iniciativa liderada pela Frente Nacional de Prefeitos (FNP) que atua para fortalecer o Sistema
Único de Saúde (SUS) e as redes públicas de atenção à saúde.

Em específico, o Consórcio Conectar apoia as medidas de enfrentamento à
Covid-19 no Brasil e age para acelerar o Plano Nacional de Operacionalização da Vacinação
(PNO), apostando no esforço coordenado dos municípios na área da saúde e na compra
compartilhada de imunizantes, medicamentos, insumos médico-hospitalares e serviços,
gerando economia significativa de recursos e combatendo a escassez de itens essenciais à
vacinação – sendo, portanto, o ingresso de nosso Município uma iniciativa de grande
importância e estratégica oportunidade.

Assim, tendo em vista as finalidades a que este Projeto de Lei se destina,
entendemos estar plenamente justificada a presente propositura que, por certo, irá merecer
a aprovação desta Casa de Leis.

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o
presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do art. 80 da
Lei Orgânica do Município de Araraquara.

Valemo-nos do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

PROJETO DE LEI Nº

Ratifica o protocolo de intenções firmado
entre Municípios brasileiros, com a
finalidade de adquirir vacinas para combate
à pandemia do coronavírus, bem como
medicamentos, insumos e equipamentos na
área da saúde, e dá outras providências.

Art. 1º Fica ratificado, nos termos da Lei Federal nº 11.107, de 6 de abril de
2005, e do Decreto Federal nº 6.017, de 17 de janeiro de 2007, o protocolo de intenções
firmado entre municípios de todas as regiões da República Federativa do Brasil, visando
precipuamente à aquisição de vacinas para combate à pandemia do coronavírus, além de
outras finalidades de interesse público relativas à aquisição de medicamentos, insumos e
equipamentos na área da saúde.

Art. 2º O protocolo de intenções, após sua ratificação, converter-se-á em
contrato de consórcio público.

Art. 3º O consórcio que ora se ratifica terá a personalidade jurídica de direito
público, com natureza autárquica.

Art. 4º Fica autorizada a abertura de dotação orçamentária própria para fins de
cumprimento do art. 8º da Lei Federal nº 11.107, de 2005, podendo ser suplementadas em
caso de necessidade, desde que os valores sejam autorizados pela Câmara Municipal.

Art. 5º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 9 de novembro de 2023.

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: C76HK1N30T8025PJ
		2023-11-10T10:33:16-0300

		2023-11-10T10:33:16-0300